
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  986  DEL  10/11/2022

OGGETTO

LAVORI  DI  RIORGANIZZAZIONE  DELL'INCROCIO  ESISTENTE  FRA SP 62R  E  VIA 
CHIESA ALL'INTERNO  DEL CENTRO  ABITATO  DI  LENTIGIONE  NEL COMUNE  DI 
BRESCELLO".  
AMMISSIONE  PARTECIPANTI  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente  modificato  con  i 
provvedimenti n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 del 30/09/2022,   è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi  assegnati;

con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio  n.826  del  03  ottobre  2022,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e 
contestualmente è stata indetta una procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lettera 
b) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), 
sub.  2.2  della  legge  108/2021, per  l'affidamento  dei  “Lavori  di  riorganizzazione 
dell'incrocio esistente fra SP 62R e via Chiesa all'interno del centro abitato di Lentigione 
nel Comune di Brescello”,
CIG: 9420190AB3 - CUP: C87H20000580005, dell'importo a base d'asta di  € 350.819,47 
di cui € 330.342,26 per lavori (comprensivi di € 79.227,24 per costo della manodopera 
soggetti a ribasso) ed € 20.477,21 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a 
ribasso;

la categorie di lavori è la seguente:

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Prevalente OG 3 II € 350.819,47 

Atteso che:

con lettera Prot. n. 29452/5/2019 del 13 Ottobre 2022, inviata tramite piattaforma SATER, 
sono  stati  invitati  i  seguenti  15  operatori  economici  a  presentare  offerta,  individuati 
nell'Albo degli operatori economici in dotazione alla Provincia, apponendo come termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte stesse le h. 12,00 del giorno 04/11/2022:

n. Operatore Economico Codice Fiscale
Partita IVA

1 Consorzio Stabile Co.Svip. Srl 07261841212

2 Pigeco Srl 11209320016

3 Ricò srl 02206700359 

4 Zeba Srl  00227490349

Determinazione N. 986 del 10/11/2022 
pag. 2/6



5 C.A.S.P. Valle del Brasimone soc.coop. 00503231201 

6 Draoli Mario 10842961004 

7 Bellesia Romano & Gianni srl 00913300356 

8 Antonini Srl 02168670541 

9 Olimpia Costruzioni Srl 02398840401 

10 Marini Ermenegildo Spa 00973180284

11 Zannini Costruzioni Srl 02967500352

12 AB Global Service Srl 02448320347

13 CPL Concordia Soc. Coop. 00154950364

14 Padana Srl 04224200289

15 Voti Antonio 01955480817

entro il termine di scadenza sono state collocate su SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

• Ricò SRL;
• C.A.S.P. Valle del Brasimone Soc.Coop.;
• Zannini Costruzioni Srl;
• AB Global Service Srl;

in data 7 Novembre 2022 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
dei predetti operatori economici;

Ritenuto pertanto, a seguito dell'esame della predetta documentazione, di ammettere gli  
stessi al prosieguo della gara, dando atto che il presente provvedimento verrà trasmesso a 
tutti gli operatori economici partecipanti, entro cinque giorni dalla sua adozione;

Considerato che:

• è stata espletata la procedura di gara sopra descritta in data 7 novembre 2022;

• dal  verbale di  gara redatto nella data predetta,  allegato ala presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, risulta che il Rup Arch. Francesca Guatteri, ha 
formulato la proposta di aggiudicazione  a favore di  Ricò SRL, con sede a 
Ramiseto (RE), via Enza n.19  – C.F./P.IVA 02206700359,  quale offerente il  ribasso 
percentuale  del  6,57%,  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  € 
329.155,99 (IVA esclusa), di cui € 308.638,78 per lavori ed € 20.477,21 per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all'IVA di  
legge; 

• l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016,  dopo la  verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che, 
qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  non  si  darà  luogo  alla 
successiva stipulazione del contratto;

Determinazione N. 986 del 10/11/2022 
pag. 3/6



Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12 del PEG 2022;

Dato atto che:

l'intervento in parola è finanziato all'interno della spesa complessiva di € 500.000,00 , di 
cui  al  quadro  economico,  alla  Missione  10,  Programma  05, del  Bilancio  di 
previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente cap. 5028 del PEG 
2022, codice V livello 2020109012 come di seguito riportato:

• per € 250.000,00 a carico del comune di Brescello, vista la determina di 
impegno n.71 2022;

• € 50.000,00 con fondi relativi a proventi da sanzione per il  codice della 
strada accertati al capitolo 322 del PEG 2022;

• per € 200.000,00 con fondi provenienti da alienazioni di cui € 184.764,40 
da  avanzo  vincolato  ed  €  15.225,60  disponibili  sull'impegno  reiscritto 
719/2022 cap. 5028 del PEG 2022;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  ammettere  alla  procedura di  gara in  oggetto  gli  operatori  economici  partecipanti,  in 
premessa indicati, trasmettendo agli stessi il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 76, 
comma 2-bis del Codice.

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata in narrativa indicata; 

di  aggiudicare l'appalto  in  argomento all'operatore economico RICO' SRL,  con sede a 
Ramiseto (RE), via Enza 19 – C.F./P.IVA 02206700359, quale offerente il ribasso percentuale 
del 6.57%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 329.155,99 (IVA esclusa), 
di  cui  €  308.638,78  per  lavori  ed  €  20.477,21  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all'IVA di legge; 

di dare atto che:

l'intervento in parola è finanziato all'interno della spesa complessiva di € 500.000,00 , di 
cui  al  quadro  economico,  alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di 
previsione 2022-2024, annualità 2022 e al corrispondente cap. 5028 del PEG 
2022, codice V livello 2020109012 come di seguito riportato:

• per € 250.000,00 a carico del comune di Brescello, vista la determina di 
impegno n.71 2022;

• € 50.000,00 con fondi relativi a proventi da sanzione per il  codice della 
strada accertati al capitolo 322 del PEG 2022;

Determinazione N. 986 del 10/11/2022 
pag. 4/6



• per € 200.000,00 con fondi provenienti da alienazioni di cui € 184.764,40 
da  avanzo  vincolato  ed  €  15.225,60  disponibili  sull'impegno  reiscritto 
719/2022 cap. 5028 del PEG 2022;

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 è l'arch. 
Francesca Guatteri

Determinazione N. 986 del 10/11/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 986 del 10/11/2022 
pag. 6/6


